Parts Manual

Manuel de piéces
Manual de piezas

200-2154

Revision B

[@> Single-Stage, Belt-Drive, Gasoline Air Compressors
D= A un seul étage, actionnement pour courroie, biétagé compresseur d’air

= De una sola etapa, accionamiento por correa, gasolina compresor de aire

it

Specification Chart

Tableau des spécifications

Cuadro de especificaciones

TANK CAPACITY KICK-IN KICK-OUT
MODEL NO. GALLONS PRESSURE PRESSURE
(MODELE) (CAPACITE DU ENGINE CFM CFM {PRESSION {PRESS!ON DE
(MODELO) RESERVOIR - LITRES) (MOTEUR) (I/min) (Vmin} | D’OUVERTURE}) FERM.)
H.P. (CAPACIDADDEL -~ | (MOTOR) |@40PSI | @90PSI | (PRESIONDE (PRESION DE
cv) TANQUE - LITROS) (2,8bar) | (63 bar) CONEXION) | DESCONEXION)
104CG5-20 ' '
BRIGGS & 8.0 6.9
Z2
502200P1BB | 5 STRATTON | 21y | (198) 9 120
50GB20PC 20 (76) (6,3 bar) (8,4 bar)
10.6 9.1
50GH20PC | 5.5 HONDA (300) (258)

? Questions? See back page.

Questions ? Consultez la page final.

i Preguntas? Vea la pagina final.

Coleman Powermate Compressors, Inc. P.O. box 206, 118 West Rock Street, Springfield MN 58087

Printed in U.S.A. © 12-95




PARTS DRAWING DESSIN DES PIECES ESQUEMA DE LAS PIEZAS

Models/Modéle/Modelo: 13, 14,15
104CG5-20
50Z200P1BB
50GB20PC

Model/Modéle/Modelo 50GB20PC | 37
2 200-2154




LISTE DE PIECES

LI

Models/Modele/Modelo: 104CG5-20, 502200P1BB, 50GB20PC

PARTS LIST
Item Part No
Art Ne/fP
Art Nim/P
1 058-0078
2 060-0027
3 114-0103
4 061-0006
5 006-0091
6 146-0016
7 059-0011
8 025-0016
9 007-0012
10 094-0010
11 114-0085
12 061-0055
13 059-0045
14 060-0055
15 058-0032
16 142-0050
17 142-0039
18 059-0282
19 072-0002
20 A 040-0194
A 040-0199
21 059-0146
22 093-0005
23 125-0146
24 114-0129
25 064-0054
26 070-0045
27 1 064-0050
27 A 064-0002
28 B 068-0008
29 B 065-0020
A 065-0003
30 H 058-0007
A 058-0016
31 1 145-0258
A 145-0265
32 062-0054
33 041-0003
34 032-0052
35 105-0004
36 055-0005
37 136-0037
38 137-0001
39 026-0235
40 130-0036
40a 112-0002
40b 072-0001
40c 094-0015
40d 059-0282
40e 032-0052
40f 095-0014
409 033-0002
41 114-0017
42 A 064-0002
43 059-0012

Qty

as  [&2

Cant Description

B Applies only to model 104CG5-20 and 50Z200P1BB
A Applies only to model 50GB20PC

" 200-2154

(o

Description

D=

Descripcidén

2 NUL, 516" .. eeseeees ECIOU ...ovreirerereereresecesreamennnee TUBTCA

2 Washer, ext—tooth 3/8"................Rondelle..........c.ccerveren e Arandela

1 Bar, stabilizer ..........ccccvvmvernnnnn, Barre.......ccccevceiiicininicnneeneeBarra

1 Setscrew, 516" x 3/8" ... Misdarrdt. Torniilo fijador
1 Pulley ... veceerernennnne s POUNIB ittt Polea

1 Key, 5/16 sq X 1 !g ...................... Clé i Chaveta

4 Screw, 516" x 1 1/47 19 VIS .oecrrrnesmminerrerrenssessiessienien Tornillo

1 ENgine......ccoimeervenisrenseeemeeeeeeeaes Moteur......covmiciiee Motor

1 V-belt...oocn s Courroie SEPOTURPTTN 00 1 (-

2 Pad, vibration .......cccceevvveeereeeeeee . TAMPON i e Almohadilta

1 Bracket, beltguard...........cccoeneee . SUPPOR i Soporte

4 Screw, #10 X 1/2° g ceecei s VIS iiinirerrereermesmneesiessasessesseeseeens FOTNINO

1 Screw, 1/4" x 347 19, RV ST 111 1]+

1 Washer, 1/47 .....cceieiiinececnininene E{ondelle....................................Arandela

1 T | 7 O OUOOOUPOTINN o1+ | OO Tuerca

1 Beltguard..........ccoovmmnninninsiiinns Garant.......c..cccereniiiiinnena Protector

1 Shroud ...vecveee s Enveloppe.....ccececrnnmenninecnnns Guardera

3 Screw, 516" x 172" 1g9.....cccvcvenen. VIS cevrerrrrrreceeme e sestsssnssnnsnsanens Tornillo

1 Valve, cold start ........ccccceeevinnnen SOUPAPSE «.vvrereecee e Vélvula

1 Pump, 130, POMPE e Bomba

or Pump, 165 Pompe Bomba

4 Screw, 5/16" x 2 1/4” Eg BT - U Tomillo

3 Plug, button... - ...............Bouchon....................................Tapén

1 Underpan ......ocoeecnmimieccenieiniiins Tole inférisure........ocovuevmrininen, Bandeja inferior
1 Bracket... SUPPOTt .o s Soporte

1 Elbow, 90" X 1/8" NPT CoUda ..o Codo

1 Unloader .. servrenereo-REQUIAYUr de pression............ Descargador

1 Elbow, 90" X 1/2” NPT .................. CoUR ..o Codo

2 EIBOW ..o veerecerecieenrnrerrrrrrmreveeeee e COUR it Codo

2 CONNECION ...vcervreeeeceerrccrnn e CONNECIEUY ol Conector

1 Nipple, 1/2" x 3" Manchon fileté Niple

1 Nipple, 1/2-14 NPT x 2.0" Ig Manchon fileté Niple

2 Nut, 3/8” .. cevivsinssessentrsredECTOU crveterersremssssssesersrnsesesmenens Tuerca

or  Nut, 1/2" Ecrou Tuerca

1 Tube, transfer......vcceeevineieiiiiinas TUBB..ccoiccrni s iverereerretnaraaaraereen Tubo

or Tube, transfer Tube Tubo

1 Cap, 1/4" NPT ..ccoovmvrvnnminienns Capuchon ..........ccemvmnieciinininn Tapa

1 Manifold .......ccccecniiiirinnrirmnennn Collecteur.......ocoovevrerccneeeeienn Multiple

1 GAUYE ..o Manometre... wManémetro

1 Repair Kit.....ccooovvmerereiiinniienne Jeu de pléces de réparatlon ..... Juego de reparacién
1 Spring... rrsirneenona o RESSOM L .....Resorte

3 Valve, pressure rellef ................... Soupape cereeneeeeneness ValvUla

1 Knob assembly ... cerreenennnen ENSEMblE du bouton ................. Conijunto de perilla
1 Cable, throtﬂe...............................Manette des gaz....ciinnnns Acelerador

1 Tank assembly ......cccoiiiininiiannnns Ensemble du réservoir.............. Conjunto de tanque
i Handle......covreeeerceccsinmsnniieienns PoIgnée......cccceeriinineeniinienas Manija

1 Petcock .....ccoovecitineneiniirisnnnnnnn. RObINGE de décompression....... Llave de desagiie
1 Pad, vibration .........eeeevveeemerennnnne TaAMPON ..o viiseennn s Almohadilla

1 Screw, 5167 X 1/27 19 e e VIS e Tornillo

1 GAUGE e Manometre.........ciinieiininnen, Mandmetro

2 WHEEL ..o Roue ..o Rueda

2 Hubcap.....cooveeeniirececmeniennenne Chapeau de moyeu .................. Tapacubo

2 Bracket. ... Suppont ... Soporte

2 Connector, elbow ........oecvirvenninn Connecteur, coude ....Conector, codo
3 SCIEW ..o e ViS i iiniseen v Tornillo

STA DE LAS PIEZAS



PARTS DRAWING DESSIN DES PIECES ESQUEMA DE LAS PIEZAS

Model/Modéale/Modelo: 50GH20PC

8

4 200-2154




LISTE DE PIECES

ay [€

PARTS LIST
Model/Modéle/Modelo: 50GH20PC
Item Part No
Art Ne/P
Art Nim /P
1 059-0142
2 114-C101
3 114-0102
4 061-0006
5 006-0091
6 146-0016
7 059-0011
8 025-0017
9 007-0021
10 094-0010
1 142-0079
12 061-0055
13 072-0002
14 040-0199
15 059-0146
16 114-0129
17 059-0012
18 093-0005
19 125-0146
20 064-0054
21 070-0045
22 059-0282
23 064-0002
24 065-0003
25 058-0016
26 145-0265
27 062-0054
28 041-0003
29 032-0062
30 105-0004
31 055-0005
32 136-0037
33 137-0001
34 026-0235
35 130-0036
35a 112-0002
35b 072-0001
35¢ 094-0015
356d 059-0282
35e 032-0052
35f 095-0014
35g 033-0002
36 114-0017
37 059-0258
38 060-0083
39 061-0110

'200-2154

B

Gté

Cant Description Description Descripcién

1 Screw, 5/16" x 1/2" g... VIS e Tornillo

1 Bar, stabilizer ..........c.ocoovivvninns Barre ...coviiiiiirceeenn e Barra

1 Bracket, beltguard.............cervinnn. Support ... Soporte

1 Setscrew, 5/16" x 3/ e Visdarét.......ccoocveevevevvienne, Tornillo fijador

1 PUlley c.oveiniiniininiiiiseen Poulie.....cccooceeeceimeninr i Polea

1 Key, 5/16 84 X 171g oo sl Ol i, Chaveta

4 Screw, 5/16" X 1 1/4°1g .o VIS e e Tornillo

1 EngINg ....cooomeinenicnscnnneiicien Moteur... ..o Motor

1 V—belt SRR 2+ 11 ¢ (+ = T OROUTOPRRS Correa

2 Pad, vibration .........cccovriverninaeenn, TAMPON ...t cineas Almchadilla

1 Beltguard.....c..coviiiiiiiiiiincne Garant........ccecoeverireerinicnennen.... Protector

2 Screw, #10x 1/2" lg vraenenesrrsrronenens VIS eesentinaressnrsietsissesensrmsssansnrnsas Tomillo

1 Valve, cold start .. .......Soupape ................................... Valvula

1 Pump, 165... ....F’ompe ...................................... Bomba

4 Screw, 5/16“x2 1/ ! Ig e Vi, wirnnessi it eneenenens TOTNIND

1 Bracket........ccociereneniniinnencnninnn, Support ... Soporte

1 Screw, 516" X 1/271g .ovviecniiiiicne ViS o reerreaeen Tornillo

3 Plug, button ... Bouchon.........c.cccvnvnreeenen . Tapon

1 Underpan ... v 1018 inférieure...........................Bandeja inferior

1 Elbow, 90° x 1 /8“ NPT .................. Coude ... Codo

1 Unloader .. rreereenneenen @ gUlateur de pression............. Descargador

3 Screw, 51 6” X 1/2" Ig...................Vis ............................................. Tornillo

2 Elbow, 90° ..o, Coude ......cveevvninnirireecnee.....Codo

1 Nipple, 172" X 2" Manchon fileté ............ccceeeeee Niple

2 NUE, 1727 e eeven e st ECIOU e earenees Tuerca

1 Tube, transfer..............cccc.ccc........ T = T Tubo

1 Cap, 1A' NPT ... GAPUCHON s Tapa

1 Manifold ........cccovvivcinnccnnGolleCtBUN e Multiple

1] Gauge ... .Manométre.........ooiiiicecnnenen. Mandmetro

1 Repair klt ...................................... Jeu de piéces de réparation .....Juego de reparacién

1 £21 a1 oo [OOSR RESSOM ..coovvveerer e e Resorte

1 Valve, pressure relief ...................S0UPAPE ...ooveeiiiiieensmneenieniane Vélvula

1 Knob assembly ..........c.cceernnene.... Ensemble du bouton ................. Conjunto de peritla

1 Cable, throttle........coovecvrereervcnnnne Manette des gaz .......................Acelerador

1 Tank assembly, .........ccccovveneninnne Ensemble du réservoir.............. Conjunto de tanque
includes 35a-35g

1 Handle..........ccccoovincniieeinnnnn, Poignée...........ccovereiinivecninnnen Manija

1 Petcock ... Robinet de décompression ....... Llave de desagle

1 Pad, vibration........ccccoviniinninene TaMPON.....cco e Almohadilla

1 Screw, 516" x 172" g ...cccveveenene. VIS s Tornillo

1 GAUDE ..t Manomeétre ..Manémetro

2 Whesel............ T ROU® ... Rueda

2 HUuBCap .....coovviiiieercee e Chapeau de moyeu ................ Tapacubo

2 Bracket... verrrrrenreenn SUPPOI o Soporte

1 Screw, 5/1 6” X 1 1/2” Ig ................ R TN Tomillo

1 Washer, 10CK .....ccoreeiiiiieeeeaes Rondelle.........coceveeeiriecernan, Arandela

1 SCreW ..o VIS e Tornillo

LISTA DE LAS PIEZAS



PARTS DRAWING

DESSIN DES PIECES

ESQUEMA DE LA PIEZAS

130 Pump Assy
165 Pump Assy

Head Bolt Torque Sequence

Séquence De Serrage Des
Boulons A Téte
Secuencia De Los Pernos
Del Cabeza

® 0@ @
® @ O

Sequence #51,2,3,4,5,6,7&8
Torque to 220-300 in-lbs

Séquence De Serrage Des Boulons 1,
2,3,

4,56, 7et 8
serrez & un couple compris entre 24,6
a 33,9 Nem

#De Secuencia 1,2,3,4,5,6,7y8
Torsion hasta 24,6 — 33,9 Nsm

Torque to 50-80 in-lbs

Serrez & un couple compris
entre (50 & 90 in-ibs)

Torsion hasta 5,65 — 10,17 Nem

Pump Specifications

Weight-39 Ibs.

Qil Capacity (approx.)—22 oz.

Min. RPM-700

Max, RPM-1200

Max. Ambient Temp—104°F (40°C})

the left side.

Torque to 160-200 in-lbs

Serraz & un couple compris entre
160 & 200 in-lbs

Torsién hasta 18,08 - 22,6 Nem

Crankcase base sequence

Séquence de sarrage de la base

du carter-moteur
Secuencia de la base del carter

® 9 g

@@)@

IMPORTANT NOTE: For Gas Engine

driven pumps; items 21, 21b and 22 MUST
be rotated 180° so that intake filters are on
the right side and discharge fittings are on

Torque 1o 150250 in—ibs

Serrez 4 un couple compris entre
150 &4 250 in-lbs

Torsion hasta 16,95 — 28,25 Nem

® @

Carrier Bolt Sequence
Torque to 170230 in-lbs

Séquence De Serrage Du

Boulons Porteur 1,2, 3, ET4 °

sarrez & un couple compris
entre 170 & 230 pouces par
livre

Secuencia De Los Pemos
Del Transportador
Torsién hasta 19,2 — 26 Nsm

200-2154




)

PARTS LIST

LISTE DE PIECES

LISTA DE LAS PIEZAS

130 Pump Assy — Ensemble du pompe - Conjunto de bomba
165 Pump Assy — Ensemble du pompe - Conjunto de bomba

Item Part No Qty

Art Ne/P ae €

Art Nim /P Cant Description

1 059-0144 8 Screw, 5(16-18 x 2.50"Ig............

2 054-0112 1 Ring set, see page 5.....cccoeenee.

3 048-0085 2 Piston assembly.......ccocoonneniiennns

4 047-0069 2 Rod, 130 pump ...pveveiniiecieien
047-0070 or Rod, 165 pump .....covvcnmnnininenne,

5 051-0043 1 Bearing........ccovvreimieerere e

6 046-0149 1 (C1: 1= () PO

7 T 045-0043 1 {07 [ (=Y OO

8 059-0143 4

Screw, 5/16-18 x .87"lg.

D=

Description

VA8 e

| B

Descripeidn

..Torillo

..Juego de anillos
..Conjunto de pistén
Varilla

.Varilla

..Cojinete
..Empaquetadura
...Portador

Tornillo

ot

12 046-0161 1 Sl
13 053-0041 1 Crankshaft, 130 pump...............
053-0043 or Crankshaft, 165 pump................
14 051-0081 1 Bearing.........ooivvreseinrermreereeneenes
15 049-0042 1 Crankcase........ccueiciiinieesiiininas
16 046-0150 1 GasKet.......coovvveeccceeneiei s
17 077-0065 1 Base ..o
18 059-0145 8 Screw, 1/4-20 X 1.25° 19 ..ccovvcviuee
19 062-0002 1 Plug, 1/8 NPT ..o
20 056-0019 1 Dipstick ...
21 043-0142 1 Plate, assy, includes 21a-21b.....
21a 046-0152 1 GasSKet ..o
21b 046-0151 1 Gasket
22 042-0068 1 Head .o
22 m 118-0023 1 2T (=1=1 o OO RUR
24 1 019-0052 1 Filter, felt ............
25 m 019-0096 1 Plate....civreecennrerereesnes s,
26 1 019-0185 2 Filter, canister includes 26a .........
26a 019-0166 2 Element.......cciimimmnsemsnineee,
Available Service Kits
Part No Description
046-0159 Gaskets, complete set .................
165-0083 Overhaul Kit, ........cooeeereinrrrearsnrneens
felt filter model
includes ring and gasket
sets, valve plate-assembly
and filter element
165-0055 Overhaul Kit, ....cooovveeeeernenneeenenns

canister filter model
includes ring and gasket sets,
and valve plate assembly

Vilebrequin.......c..oooiciniinnnenn
Vilebrequin......ccoooivivineecnnennnn,
Roulement ........ccoevnnvieiiinnnnnn,
Caner......ens

Bouchon.......ccccccviiiiiiniininen
Jauge de niveau ........cceeveene
Ensemble du ptagque................
SOINE oeerreecei s s

Crépine .oceevvvvvrereceeecrneerreeens
I | (= F OO
..Placa
..Filtro
..Elemento

Description

Joints, jeu complet..................
Jeu de piéces de réparation, ....

{e modéle muni d'un filtre en
feutre

comprend des feux de
bagues et de joints,
F'assemblage de fa plaque et
de joints, fassemblage de la
plaque de la soupape et
r'élément du filtre

Jeu de pieéces de réparation ...

le modéle muni d'un filtre en
baite

comprend des jeux de
bagues et de joints,
l'assemblage de la plaque et
de joints, I'assemblage de la
plaque de la soupape

W Felt filter models include items 23 and 24. Canister filter models include items 25 and 26.
Les modgéles muni d'un filtre en feulre comprends art. 23 et 24. Les modéles muni d'un filtre en boite comprends art. 25 et 26.
Los modelos de filtro de fieltro de incluyen art. 23 y 24. Los modelos de filtro de lata de incluyen arnt. 25 y 26.

1 200-2154

Ciguefial
.Cigiefial
.Cojinete

Cérter

. Tornille

.. Tapén

..Varilla de aceite
..Conjunto de placa
.Empaquetadura
..Empaquetadura
..Cabezal

..Malla

Filtro

Descripcion

..Juntas, conjunto completo

Juego de acondicionamiento,
modelo de filtro de fieltro
incluye conjuntos de anilio y
junta, conjunto de la placa de
la vdlvula y elemento def filtro

.Juego de acondicionamiento,

modelo de filtro de lata
incluye conjunitos de anilio y
junta, conjunto de fa valvula

7




PP

—_. )W W

ltem2 Ring set 054-0112 from pages6 &7

IMPORTANT: Rings must be assembled with colored stripes in the position shown below and in the following numerical

seguence:

IMPORTANT: Assemblez les segments en veillant & ce que les rayures colorées soient & la position représentée ci-dessous et ( ! \;
conformément & la séquence numérique suivante:

IMPORTANTE: Los anillos deben instalarse con las rayas coloreadas en la posicion indicada abajo y en la secuencia numerica

siguiente:

WHITE STRIPE {left of gap)
RAYURE BLANCHE (& gauche de I'écartement)
RAYA BLANCA fizquierda de aberrtura)

——

. TAPER FACE RING ,
. SEGMENT A FAIBLE CONICITE
. ANILLO PARA SUPERFICIE CONICA

—

. SCRAPER GROOVE RING 2 ref
. SEGMENT RACLEUR D'HUILE YE(:;';&‘:VQ‘:; ORANGE STRIPE
- ANILLO RASPADOR RAYURE JAUNE OU ORANGE
{& gauche de I'écartement)
- RAIL, top : RAYA AMARILLA O
- ARRET DE CHEMINEMENT, supérieur ~—__ _ | ANARANJADA (izquiarda de
. CARRIL, parte superior abertura)

. EXPANDER RING
. SEGMENT D’EXPANSION
. ANILLO EXPANSCR

- RAIL, bottom
. ARRET DE CHEMINEMENT, inférieur
. CARRIL, parte inferior

Note: Once the rings are in place, rotate them so the gaps
are not aligned.

Note: Une fois que les segments sont installés,
tournez—las de fagon a ce que les écartemants ne
soient pas alignés. )

Nota: Una vez que se hayan cofocado los anillos, girelos
de manera gue las aberiuras no queden alineadas.

8 200-2154




